Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Blízkého Východu a Afriky

Židovský New York

Rôznorodosť židovských imigračných vln 1820 – 1924

Diplomová práce

Vypracovala: Katarína Zubková

Obor: Hebraistika

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc.

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu vypracovala samostatne a že som uviedla všetky použité pramene a literatúru.

V Prahe, 7.9.2008

Podpis *Katrina Zelková*

Obsah:

Úvod. New York ako centrum diasporného židovstva..... 4
1. Historický úvod. Príchod prvých Židov na územie dnešného New Yorku..... 7
2. Rôzne fázy židovskej imigrácie..... 10
2.1 Všeobecný charakter imigrácie Židov do USA v období rokov 1820 – 1920..... 10
2.2 „Nemeckí“ Židia. Imigranti zo strednej Európy..... 14
2.3 Vlny z východnej Európy..... 17
2.4 Sefardskí a orientálni Židia..... 21
3. Ekonomická diverzifikácia..... 23
3.1. Všeobecný charakter ekonomickej situácie imigrantov..... 23
3.2 Sociálne inštitúcie..... 25
3.3 Druhy zamestnaní..... 28
3.3.1 Židovskí imigranti a jedlo. Otázka košer jedla..... 29
3.3.2 Odevný priemysel..... 31
3.4 Židovské odbory v New Yorku..... 34
4. Geografické rozvrstvenie..... 36
4.1 Upper East Side a Upper West Side..... 36
4.2 Washington Heights a Harlem..... 37
4.3 Lower East Side ako centrum imigrantského židovského New Yorku..... 38
4.4 Židovské newyorské štvrte dnes..... 40
5. Náboženská diverzifikácia..... 42
5.1 Newyorské synagógy, miesta modlitby..... 44
6. Židovský New York po roku 1924..... 48
Záver 52
Resumé..... 55

Úvod. New York ako centrum diasporného židovstva

„Na New Yorku je čosi, vďaka čomu vznikol v židovskom živote pluralizmus, ktorý nikdy predtým neexistoval: akýsi duch amerického „ži a nechaj žiť“...pragmatizmus...umožnili všetkým Židom žiť spolu nielen v jednom meste, ale aj v jednej komunite“.

Rabín Arthur Hertzberg ¹

Napriek tomu, že Židia už 60 rokov majú svoju vlasť a Štát Izrael je modernou, západnou krajinou, ešte stále žije množstvo Židov v diaspore, v komunitách roztrúsených po celom svete. New York, niekedy prezývaný aj „Jew York“ je dnes počtom obyvateľov židovského pôvodu a kultúrными stopami, ktoré v tomto meste zanechali tisíce židovských imigrantov z rôznych kútov sveta, centrom diasporného židovstva. Židovská komunita v New Yorku tvorí dnes v diaspore najväčšiu a najbohatšiu židovskú komunitu.² V súčasnosti žije v New Yorku asi milión Židov.³ Už od prelomu 19. a 20. storočia, kedy žilo v New Yorku asi pol milióna Židov, ide o najväčšiu mestskú židovskú komunitu na svete.⁴ Židovský New York však nie je len veľký, ale i veľmi komplexný. Židia sem prišli v rôznych historických vlnách a každá z nich istým spôsobom pripravila pôdu pre ďalšiu imigračnú vlnu.

Cieľom tejto diplomovej práce, ktorá nesie názov „Židovský New York. Rôznorodosť židovských imigračných vln 1820 – 1924“, je identifikácia jednotlivých vln židovských imigrantov, ktoré v priebehu približne jedného storočia transformovali tvár mesta New York, poukázanie na historickú návaznosť a vzájomné ovplyvňovanie jednotlivých skupín prisťahovalcov a ich život a adaptovanie sa v novom prostredí. Identifikáciou jednotlivých vln a analýzou imigrácie chcem poukázať na nesprávnosť rozšíreného názoru, že imigrácia do USA sa skladala len z dvoch imigračných skupín – nemeckej v prvej polovici 19. storočia a ruskej v jeho druhej polovici.

¹ Wolfman, Ira: *Jewish New York. Notable Neighbourhoods and Memorable Moments*. Universe Publishing, 2003, s. 14.

² Tamtiež, s. 7.

³ Tamtiež, s. 13.

⁴ Michael, Robert. *A Concise History of American Anti-Semitism*. Lanham, Rowman & Littlefield Publishing Group, 2005, s. 97.

Časové vymedzenie práce je ohraničené začiatkom masovej imigrácie, obdobím prvých väčších prisťahovaleckých vln ku ktorým došlo v 20. rokoch 19. storočia a rokom 1924, kedy došlo k reštrikciám imigrácie na územie USA.

V historickom úvode sa venujem príchodu vôbec prvých Židov na severoamerický kontinent. Aj keď ide o udalosti pár storočí predchádzajúce obdobie masovej imigrácie, na ktorú sa zameriava táto diplomová práca, pokladala som za dôležité spomenúť túto prvú židovskú skupinu na území dnešného New Yorku, pretože jej prítomnosť ovplyvnila následujúce imigračné vlny. Najmä prvá väčšia vlna židovských imigrantov z nemeckých území na začiatku 19. storočia s ňou prišla do úzkeho kontaktu a bola ňou ovplyvnená. S touto prvou židovskou komunitou súvisí aj založenie komunity Bnei Jeshurun, ktorú viac krát spomínam v kapitole „Newyorské synagógy, miesta modlitby.“ V tejto kapitole sa tiež napriek časovému vymedzeniu diplomovej práce rokmi 1820 – 1924 venujem piatim súčasným synagógam, pretože sú výborným príkladom vývoja piatich rôznych komunít a boli postavené v približne rovnakej dobe, v období masovej emigrácie z východnej Európy na konci 19. storočia.

Mojou motiváciou bol predovšetkým osobný záujem o túto problematiku, od detstva ovplyvňovaný čítaním v New Yorku sa odohrávajúcich poviedok amerických židovských spisovateľov Bernarda Malamuda a I.B. Singera. Neskôr bol môj záujem znásobený na hodinách Hany Ulmanovej, PhD., konkrétne na seminári *Jewish American Literature* v rámci môjho štúdijného odboru Anglistika-Amerikanistika. Pre túto tému svojej diplomovej práce som sa finálne rozhodla po získaní štipendia na semestrálny štúdijný pobyt na Department of Hebrew and Judaic Studies na New York University v New Yorku. Jadrom tejto diplomovej práce je seminárna práca, ktorú som písala u profesorky Hasie Diner, odborníčky na americké židovstvo.

Práve štúdium v New Yorku mi umožnilo osobne navštíviť mnohé z miest, ktoré v diplomovej práci spomínam. Čerpať som tak mohla nielen z knižníc a archívov na New York University a v Center for Jewish History, ale aj z návštev múzeí a z vlastného pozorovania na nespočetných prechádzkach po rôznych miestach New Yorku, ktoré nejakým spôsobom súvisia s tematikou tejto diplomovej práce: Ellis Island, Tenement Museum, Lower East Side, Harlem, Brooklyn. Aj keď bol mojím pôvodným zámerom aj terénny výskum a viac sociologické spracovanie témy, kvôli zachovaniu rozsahu i zamerania práce som postupne od tohto zámeru upustila. Schválne teda nevyužívam žiadne primárne zdroje (s výnimkou memoáru Rose Cohen) a čerpám len zo sekundárnych prameňov, ktoré sa venujú problematike židovského

prisťahovalectva do USA z rôznych perspektív. Aj keď na jednej strane ide o problematiku relatívne často spomínanú v štúdiách venujúcich sa americkému židovstvu, na strane druhej sa problematika prisťahovalectva popisuje v celoamerickom merítku a len málo štúdií sa venuje konkrétne New Yorku. Taktiež v nich veľakrát chýba práve komparatívny prístup a dôraz na historickú kontinualitu a vzájomné ovplyvňovanie prisťahovaleckých vln.

Väčšina štúdií o židovských emigrantoch z Európy, ku ktorým som sa dostala, sa vo veľkej miere venuje príčinám emigrácie. Európsky kontext a historické súvislosti vedúce k masovej emigrácii Židov na americký kontinent sú bezpochyby dôležitou súčasťou témy, ktorej sa venujem. Určený rozsah práce a taktiež fakt, že mi ide predovšetkým o život imigrantov na novom území v konkrétnom, špecifickom meste, sú dôvodmi, prečo vynechávam európsky kontext emigrácie a len minimálne a v hrubých rysoch spomínam príčiny a historické súvislosti vedúce k masovej emigrácii Židov z Európy.


[…]


Rozdelenie prisťahovaleckých vln na sefardskú, nemeckú a ruskú, ako sa bežne uvádza v populárnej histórii, je nanajvýš zjednodušené. V „nemeckej vlne“ prichádzali Židia z celej

strednej Európy. V „ruskej“ to nebola len imigranti z východnej, ale aj južnej Európy. Jej súčasťou boli aj Židia sefardského rítu.

Rozdiel medzi jednotlivými imigračnými vlnami spočíval v tom, že stále tá predošlá zanechala stopy a ovplyvnila vnímanie Američanov, prispievajúc tak k stále sa meniacemu prostrediu, prijímajúcemu imigrantov. Nasledujúce vlny sa tak museli stále prispôbovať nielen novému prostrediu a mentalite, ale aj kultúrnym zvyklostiam a zvláštnostiam predošlých židovských imigrantov. Rozdiel medzi nimi a novým prostredím sa tak ešte znásobil. Napriek tomu, že predošlé prisťahovalecké skupiny sa často snažili vnútiť ich spôsoby novým imigrantom a často tak konali s povýšeneckým presvedčením o svojej nadradenosti, zároveň im uľahčili príchod a kultúrny šok. Slúžili ako akýsi tlmočníci medzi novými imigrantmi a ich novým kultúrnym prostredím, ktoré oni už dobre poznali. Shearit Israel, sefardská komunita založená ešte pred obdobím masovej imigrácie, sa tak stala materskou komunitou prvých imigrantov z nemeckých území na začiatku 19. storočia. Neskôr, keď si títo Židia založili vlastné komunity, stali sa najmä ekonomickou oporou pre neskoršie vlny prisťahovalcov z východnej Európy.

Počas storočia migrácie mala najväčší vplyv na imigrantov samotná Amerika a nezáležalo na tom, odkiaľ a kedy prišli. Ako novoprišelci, ktorí sa plánovali usadiť a už sa do starej vlasti nevrátiť, si museli židovskí prisťahovalci vytvoriť nový životný priestor, novú identitu, ktorá spájala ich židovský pôvod s americkým spôsobom života. Obdivovali svoju novú krajinu a chceli sa stať jej súčasťou. Obrovské množstvo ekonomických, politických a kultúrnych možností im umožnilo založiť vlastné inštitúcie a zlepšiť svoje životné podmienky. Čím dlhšie v novej krajine žili, tým viac sa stávali Američanmi a tým urgentnejšie potrebovali nájsť riešenie pre svoju židovskú identitu. Nakoniec teda to, čo najviac rozdeľovalo jednotlivé skupiny židovských imigrantov nebol ich pôvod, ekonomická úroveň, náboženská afiliácia, stupeň ortodoxie alebo príslušnosť k politickým hnutiam, ale počet rokov strávených na americkom území. Práve tento fakt najviac ovplyvnil spôsob, ako sa jednotliví imigranti vnímali a správali sa k sebe. Prisťahovalci z akejkoľvek imigračnej vlny, ktorí sa usadili a istú dobu v New Yorku žili, boli pre novoprišelcov „starousadlíkmi“, pravými Američanmi.

Židia, ktorí emigrovali do New Yorku v rokoch 1820 až 1924, aby unikli obmedzenému životu v Európe, videli v Amerike “goldene medine”, zlatú krajinu. Preniknúť do kultúrnych, ekonomických a politických kruhov síce nebola pre židovských imigrantov ľahká úloha, ale dnes sa dá povedať, že ich potomci – dnešní židovskí newyorčania – sú jednou z najvzdelanejších a najvplyvnejších minorít v USA.

Resumé

Jewish New York today is indisputably the center of the Jewish Diaspora. It is the largest and the richest Jewish community outside of Israel. Already since the beginning of the 20th century it has had the largest urban Jewish population in the world. Nevertheless, Jewish New York is not only vast, but immensely complex as well. Jews were arriving in various historical immigration waves from different places in the world, each one of them preparing the ground for the next wave. The goal of my M.A. thesis called “Jewish New York. Diversity of the Jewish Immigration Waves 1820 – 1924”, was to identify the waves of Jewish immigrants that were transforming the city of New York and to describe the way they settled in, adapted and lived in New York. The time span is limited to the century of the mass migration starting in 1820 and ending in 1924 after the immigration restriction legislation was adopted.

I was inspired by reading Jewish American authors such as I. B. Singer, Bernard Malamud, Philip Roth or J.S. Foer, particularly in specialized seminar conducted by Hana Ulmanova, PhD., at the Department of English and American Studies. The final decision to write about this topic was influenced by the fact that in 2007 I received a one semester scholarship at the Department of Hebrew and Judaic studies at New York University, where I was able to do the research, attend specialized seminars and consult the results of my research with Hasia Diner, a professor of American Jewish History at NYU.

Analyzing the waves of Jewish immigration, I tried to point out that they were more complex than it is usually mentioned in popular history. I strove to emphasize the mutual influences between the groups of Jewish immigrants from different countries. Each wave has left a cultural imprint; therefore, every next wave had to adjust not only the new environment, but to the new Jewish surroundings created by the previous immigrants.

The Jews arrived in New York from a variety of countries and brought different customs and traditions. Just as the city of New York, which is intriguingly multi-ethnic, multi-cultural and diverse, its Jewish minority is not homogenous either. Starting with the ladino-speaking Sephardic Jews from colonial times, New York has had experienced an influx of Jews from Central Europe, Eastern and Southern Europe and even Mediterranean countries such Greece, Turkey or Syria.

The Jews that immigrated to New York during the years 1820 – 1924 escaping the life in Europe, perceived the USA as “goldene medine”, a “golden country”. Although their penetration in the cultural, economic and social spheres of life in the new country was not without difficulties and took a considerable amount of time and effort of the immigrants, the Jewish Newyorkers of today are among the most educated and influential minorities in the USA.
