## Oponentský posudek diplomové práce

Katarína Zubková, Židovský New York. Roznorodost' židovských imigračních vln 1820–1924, FF UK – Ústav Blízkého východu a Afriky, Praha 2008, 59 s.

Tématem předkládané diplomové práce je zmapování hlavních emigračních vln židovského obyvatelstva do New Yorku, charakteristika jednotlivých přistěhovaleckých skupin, jejich vzájemného působení, ovlivňování, schopnosti adaptability na nové prostředí a životní podmínky a v neposlední řadě přiblížení podílu těchto skupin na utváření nového obrazu města.

Práce je přehledně členěna do šesti hlavních oddílů, jimž předchází stručný úvod, v němž diplomantka seznamuje především s hlavními motivy vedoucími k volbě daného tématu, zároveň pak upozorňuje na postavení New Yorku jako největšího centra městské židovské komunity na světě (přirozeně mimo Izrael). Poté následuje již vlastní historický vstup přibližující počátky historie Židů na severoamerickém kontinentu. Vlastní těžiště práce pak spočívá v druhé až páté kapitole, v nichž autorka přehledně mapuje hlavní fáze židovské emigrace (z holandských kolonií v Jižní Americe, z Turecka, Bulharska, Balkánu a d., ze střední Evropy a posléze z carského Ruska), výstižně charakterizuje jednotlivé skupiny Židů, jejich rozdílné sociální postavení, příčiny vedoucí k jejich odchodu za moře a schopnosti adaptace na nový život. V následující části své práce se zaměřuje na ekonomickou situaci příchozího obyvatelstva, sociální postavení, samostatný oddíl věnuje otázce zaměstnání a zvláště i otázkám náboženským, zachování tradic, které si jednotlivé skupiny emigrantů přinesli ze svých původních „domovů“. Samostatná kapitola se pak týká zmapování proměn židovského osídlení ve městě během sledovaného období, vytvoření jednotlivých židovských čtvrtí. Nechybí ani alespoň velmi stručné zhodnocení současné situace, pokud jde geografické rozvrstvení židovských komunit v dnešním New Yorku.

Při zpracovávání jednotlivých kapitol vycházela autorka výhradně ze stávající literatury, kterou podrobila důkladné kritice. Výsledkem tak je velmi zdařilé představní jednotlivých emigrantských vrstev židovského obyvatelstva a především zásadní přehodnocení dosavadního vžitého názoru týkajícího se rozdělení hlavních přistěhovaleckých vln na sefardskou, německou a ruskou. Na základě zevrubné analýzy údajů uvedených v dosavadní literatuře uvedla diplomantka tento velmi zjednodušující pohled na pravou míru, tím, že v maximální možné míře představila skutečné složení jednotlivých emigrantských skupin. V této souvislosti je jen škoda, že autorka svůj text nedoplnila alespoň základními statistickými

kými přehledy (tabulkami či grafy), které by konkrétněji doložila velikost jednotlivých skupin emigrantů dle jednotlivých zemí, z nichž přicházely, proměny v jejich početní zastoupení ve sledovaném období (v rámci hlavních emigračních vln). V této souvislosti by ale bylo bezpochyby potřebné práci rozšířit a doplnit i o široký výzkum archivní. V této souvislosti se rovněž nabízí otázka, zda pro židovské emigranty z východní Evropy neexistovala i určitá „přestupní“ stanice na jejich cestě do Ameriky (doloženy jsou např. skupiny přistěhovalců z konce 19. a počátku 20. století z Haliče do Čech, tak jaké byly jejich další osudy). Rovněž se nabízí otázka, do jaké míry emigrace souvisela s právními úpravami postavení Židů v jednotlivých zemích (viz Bavorsko a zde přijatá regulační opatření v roce 1813, s. 14). Poslední připomínka se týká termínu „židovská německá aristokracie“ (s. 16) – jsou zde míněni Židé nobilitovaní ještě před svou emigrací či v jakém směru lze tento termín chápat.

Závěr: Diplomantka prokázala velmi dobrou schopnost práce s literaturou, znalosti historických reálií. Práci doporučuji k obhajobě v písemné formě hodnotím jako velmi dobrou.

doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.

V Praze dne 22. září 2008